46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

Data de Assinatura: 02/05/2022
VIGÊNCIA: 02/05/2022 a 01/05/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, conforme
abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO
1 PACOTE TESTE DESAFIO (PCD) UND 900 R$ 41,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 792890

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 410/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora DEISIANY BARBO-
SA DO AMARAL SOARES, ocorrido em 20 de março de 2022, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora DEISIANY BARBOSA DO AMARAL SOARES, Id. Funcional
nº 5895425/4, Técnica de Enfermagem,  lotada  na Gerência de Pedia-
tria, no período de 20/03/2022 a 27/03/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 067595 01 55 2022 4 00362 151 0145984 33.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 20/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793060
PORTARIA Nº 421/2022 – GABP/FSCMP

AO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA Nº 227/2022  – CPAD/PRES/
FSCMP, de 08  de março  de 2022  publicada no DOE n.º  34.887,  de 10
de março de 2022,  referente ao  Processo Administrativo Disciplinar de
protocolo nº 2020/745752;
CONSIDERANDO que nos autos do processo supramencionado verificou-se
a necessidade de solicitação de perícia;
CONSIDERANDO os termos constantes do Memorando nº 118/2022  –
CPAD/PRES/FSCMP, de 02 de maio 2022, que trata de solicitação de sus-
pensão do prazo para o término dos trabalhos da Comissão processante;
RESOLVE:
I – SUSPENDER o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2020/745752, até a data de apresentação do resultado da perícia
solicitada pela comissão ao Centro de Perícias Renato Chaves.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 793297
PORTARIA Nº 427/2022 – CAPE/GP/FSCMP,

DE 03 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº
2022/518467;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALESSANDRA TAVARES DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5889529/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado
(a) na Coordenação de Administração de Pessoas - CAPE, para respon-
der durante o impedimento do titular do cargo - DENISE MACIEL NEVES
GALDAMEZ, Id. Funcional nº 57204664/1- no período de 24/04/2022 a
10/05/2022, em gozo de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793129
PORTARIA Nº 424/2022 – CAPE/GP/FSCMP,

DE 02 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/382926;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MAURICIO DOS
SANTOS LEITAO, Id. Funcional nº 5963154/1, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, lotado (a) no (a) Coordenação de Compras desta Fundação, a
contar de 16/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793132
PORTARIA Nº 425/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LENA HELENA DA
SILVA LIMA FERREIRA, ocorrido em 25 de abril de 2022, e especialmente o
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da  servidora  LENA HELENA DA SILVA LIMA FERREIRA,  Id. Funcional nº
57197859/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, no perí-
odo de 25/04/2022 a 02/05/2022, conforme Certidão de Óbito nº 065656
01 55 2022 4 00454 270 0177505 30.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 25/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de maio’ de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793065
PORTARIA Nº 426/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora GRAÇA DO SOCOR-
RO FERREIRA DE OLIVEIRA, ocorrido em 20 de abril de 2022, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da servidora GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional
nº 5763371/2, Técnica de Laboratório,  lotada na Gerência do Complexo
Ambulatorial, no período de 20/04/2022 a 27/04/2022, conforme Certidão
de Óbito nº 065623 01 55 2022 4 00030 088 0011906 18.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 20/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de maio’ de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793074

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 168/2018/FSCMP

PAE Nº 2018/61097 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido
de 01/05/2022 a 30/04/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de proteção radiológica
e programa de garantia de qualidade de serviços de radiologia e serviços
de dosimetria de radiação.
Valor: R$ 68.000,00
Data da assinatura: 26/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338,
10.302.1507.8288; Fontes de Recurso: 0101, 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054,
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e seus respectivos
superávits; Elemento de Despesa: 339039
Contratada: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF n.º 20.203.886/0001-88
Endereço:  Rua Jeronymo Lorena, 280, Jardim Eulália, Taubaté/SP, CEP:
12.010-610, Telefone: (21) 97511-7501
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 793384
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e  VIC-
TOR HUGO FERREIRA PINHEIRO,  autorizado  através do Processo
nº 2021/1348981, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO .
Data da Admissão: 01/04/2022.
Vigência Contratual: 01/04/2022 À 31/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 792713